
 

COMUNE DI OFFIDA 
AREA LL.PP. COMMERCIO -  AMBIENTE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 481 del 09/12/2020 

REGISTRO GENERALE N. 481 del 09/12/2020 
Determina del Responsabile di Settore N. 171 del 09/12/2020 

 
OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO DEGLI SPAZI DELLA SEZIONE PRIMAVERA. 

EMERGENZA SANITARIA - COVID-19 LAVORI DI INSTALLAZIONE POMPA DI 

CALORE – DITTA W.I.T.O. SNC DI OFFIDA. RELATIVA LIQUIDAZIONE 

 

IL Responsabile dell’Area LL.PP. 

Premesso che: 
- con ordinanza sindacale n. 19 del 15/02/2019, contingibile ed urgente si provvedeva alla sospensione 

dell’attività didattica dell’Istituto Scolastico Comprensivo “Falcone e Borsellino” di Viale della 

Repubblica per motivi igienico-sanitari; 

- con ordinanza sindacale n. 22 del 20/02/2019 si trasferiva il servizio educativo della sezione Primavera 

presso la struttura sita in Via P. Nenni n. 14/A a seguito della chiusura parziale del plesso scolastico di 

viale Repubblica per motivi igienico-sanitari; 

- il plesso di viale della Repubblica è anche oggetto di finanziamento ai sensi dell’Ordinanza del 

commissario Straordinario per la Ricostruzione delle zone del centro Italia colpite dal sisma del 2016-

2017 n. 56 del 2018 e che si stanno predisponendo gli atti per procedere ad un intervento di demolizione 

e ricostruzione; 

- per tali motivi, a livello igienico-sanitario non si è ancora intervenuti sul plesso;  

 

Richiamati altresì: 

- i Decreti Legge n. 6 del 23 febbraio 2020 e n. 19 del 25 marzo 2020, seguito dell’emergenza di sanità 

pubblica di rilevanza internazionale, dichiarata pandemia da COVID-19 dall’Organizzazione Mondiale 

della Sanità, si è disposta la sospensione di tutti i servizi educativi e delle attività didattiche delle scuole 

di ogni  ordine  e  grado,  nonché delle istituzioni di formazione superiore, comprese le università  e le 

istituzioni di alta formazione artistica musicale e coreutica,  di corsi professionali, master, corsi per  le  

professioni  sanitarie  e università per anziani, nonché i corsi professionali e le attività formative svolte 

da altri enti pubblici, anche territoriali e  locali e da soggetti privati, o di altri analoghi corsi, attività 

formative o prove di esame, ferma  la  possibilità  del  loro  svolgimento  di attività in modalità a 

distanza, al fine di evitare ulteriori contagi nell’impossibilità di garantire nell’immediatezza il necessario 

distanziamento sociale; 

 

Considerato altresì che a far data dal 28.05.2020 il Comitato Tecnico Scientifico, ha avviato un processo di 

definizione delle modalità di ripresa delle attività didattiche; 

Visto il perdurare dello stato di emergenza legato alla ricostruzione post sisma ed all’emergenza sanitaria 

Covid-19 e la conseguente necessità di adeguare gli spazi destinati alla sezione primavera al piano primo 

dell’immobile comunale di Via P. Nenni ospitante il nido comunale “La baia di Peter Pan” con 

l’installazione di una pompa di calore al fine di raggiungere l’adeguato comfort termo-igrometrico degli 

spazi stessi; 

 

Considerato che, per la natura delle prestazioni necessarie e per la mancanza sia di personale interno al 

servizio manutentivo che delle attrezzature tecniche idonee allo scopo, è stato necessario avvalersi di 

specifica ditta esterna specializzata nel settore; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 481 del 09/12/2020 

Sentita vie brevi la ditta W.I.T.O. SNC di Damiani Aldo & Tozzi Andrea, con sede ad Offida (AP) in via 

B.go G. Leopardi, 41, P.IVA 02376190449, che si è mostrato disponibile ad eseguire i lavori richiesti per un 

importo pari a netti € 1.312,00, oltre IVA 22% di € 288,64 per complessivi € 1.600,64; 

 

Dato atto che: 

 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici; 

 ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 

30/12/2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 € non si rende necessario 

l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

 

Considerato che, a tal proposito, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i, si è 

provveduto ad affidare direttamente i lavori di installazione di una pompa di calore nella sezione primavera 

al piano primo dell’immobile comunale di Via P. Nenni ospitante il nido comunale “La baia di Peter Pan”: 

come sopra specificati alla ditta W.I.T.O. SNC di Damiani Aldo & Tozzi Andrea, con sede ad Offida (AP) in 

via B.go G. Leopardi, 41, P.IVA 02376190449 per un importo pari a netti € 1.312,00, oltre IVA 22% di € 

288,64 per complessivi € 1.600,64; 

 

Dato atto che per la tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito smartCIG presso il sistema AVCP 

dell’ANAC avente n° Z8F2E5B1F6; 

 

Accertato che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

1. il fine che il contratto intende perseguire è l’adeguamento degli spazi destinati alla sezione primavera 

al piano primo dell’immobile comunale di Via P. Nenni ospitante il nido comunale “La baia di Peter 

Pan” con l’installazione di una poma di calore al fine di raggiungere l’adeguato comfort termo-

igrometrico degli spazi stessi; 

2. l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori di installazione di una pompa di calore nella sezione 

primavera al piano primo dell’immobile comunale di Via P. Nenni ospitante il nido comunale “La 

baia di Peter Pan”; 

3. l’importo del contratto, ritenuto equo e congruo da questo Servizio LL.PP. è pari a netti € 1.312,00, 

oltre IVA 22% di € 288,64 per complessivi € 1.600,64; 

4. la modalità di scelta del contraente è affidamento diretto di lavori ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 

a), del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50; 

 

Accertato che la ditta W.I.T.O. SNC di Damiani Aldo & Tozzi Andrea, con sede ad Offida (AP) in via B.go 

G. Leopardi, 41, P.IVA 02376190449, ha eseguito il lavoro nei tempi stabiliti e che questi rispecchiano 

quanto preventivamente concordato con questo Ufficio sia per le quantità che per la qualità dei materiali 

impiegati; 

 

Dato atto che la ditta W.I.T.O. SNC di Damiani Aldo & Tozzi Andrea, con sede ad Offida (AP) in via B.go 

G. Leopardi, 41, P.IVA 02376190449 ha trasmesso la fattura n. 93 del 03/12/2020 dell’importo complessivo 

pari ad € 1.600,64 compresa l’IVA 22% di € 288,64 (Codice CIG. Z8F2E5B1F6) per i lavori di installazione 

di una pompa di calore nella sezione primavera al piano primo dell’immobile comunale di Via P. Nenni 

ospitante il nido comunale “La baia di Peter Pan”; 

 

Accertato che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta W.I.T.O. SNC di Damiani Aldo & Tozzi 

Andrea, con sede ad Offida (AP) in via B.go G. Leopardi, 41, P.IVA 02376190449, come da DURC on line 

prot. INAIL 24967832 del 17/11/2020 con scadenza/validità 17/03/2021, agli atti di questo ufficio; 

 

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione delle competenze spettanti alla ditta W.I.T.O. SNC di Damiani 

Aldo & Tozzi Andrea, con sede ad Offida (AP) in via B.go G. Leopardi, 41, P.IVA 02376190449; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 481 del 09/12/2020 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 

Dirigenti; 

 

Visti inoltre: 

- la legge n. 241/90; 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora vigenti; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale ed il Regolamento sull’ ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 

 

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione e ne 

costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990; 

 

- di formalizzare con il presente atto l’affidamento dei lavori di installazione di una pompa di calore nella 

sezione primavera al piano primo dell’immobile comunale di Via P. Nenni ospitante il nido comunale “La 

baia di Peter Pan” alla ditta W.I.T.O. SNC di Damiani Aldo & Tozzi Andrea, con sede ad Offida (AP) in via 

B.go G. Leopardi, 41, P.IVA 02376190449 per un importo totale netto di €. 1.312,00 oltre IVA 22%; 

 

- di dare atto che i lavori richiesti risultano regolarmente eseguiti nei tempi stabiliti e che questi rispecchiano 

quanto preventivamente concordato con questo Ufficio sia per le quantità che per la qualità dei materiali 

impiegati; 

 

- di liquidare pertanto alla ditta W.I.T.O. SNC di Damiani Aldo & Tozzi Andrea, con sede ad Offida (AP) in 

via B.go G. Leopardi, 41, P.IVA 02376190449, a fronte del credito vantato per l’esecuzione dei lavori di che 

trattasi, la fattura n. 93 del 03/12/2020 dell’importo complessivo pari ad € 1.312,00, oltre IVA 22% di € 

288,64 per complessivi € 1.600,64 (Codice CIG. Z8F2E5B1F6);  

 

- di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente atto, pari ad € 1.600,64 trova copertura 

finanziaria al Capitolo 3100 impegno 520/2020 del corrente bilancio di previsione 2020-2022 approvato con 

Delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 21/04/2020; 

 

- di dare atto che a seguito di verifica da parte di questo Servizio la ditta W.I.T.O. SNC di Damiani Aldo & 

Tozzi Andrea, con sede ad Offida (AP) in via B.go G. Leopardi, 41, P.IVA 02376190449 risulta in regola 

con la documentazione di regolarità contributiva (DURC on line prot. INAIL 24967832 del 17/11/2020 con 

scadenza/validità 17/03/2021, agli atti di questo ufficio); 

 

- di dare atto che il responsabile del presente procedimento è individuato nel sottoscritto e che non vi sono 

situazioni di conflitto d’interesse ex art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 

190/2012; 

 

- di dare atto che il Servizio Segreteria provvederà, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi e sul 

sito web comunale, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

Il Responsabile Area LL.PP. 

     Geom. Dario Giudici 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 481 del 09/12/2020 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 628 del 09/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore Geom.  GIUDICI DARIO in data 09/12/2020. 

 

Geom.  GIUDICI DARIO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 628 del 09/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore D.ssa ALBERTINI PIERA il 

09/12/2020. 

 

 D.ssa ALBERTINI PIERA 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 944 

Il 11/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 481 del 09/12/2020 con oggetto: 

LAVORI DI ADEGUAMENTO DEGLI SPAZI DELLA SEZIONE PRIMAVERA. EMERGENZA 

SANITARIA - COVID-19 LAVORI DI INSTALLAZIONE POMPA DI CALORE – DITTA W.I.T.O. 

SNC DI OFFIDA. RELATIVA LIQUIDAZIONE 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. GRELLI  PIERLUIGI il 11/12/2020.
1
 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Offida. La firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo del 

soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
  


